Gregorius

**I**ta est. Nā pondus miraculū solus portare non pot-  
diuidit hoc cū fratribus ⁊ portauit. hui<sup>9</sup> viri ofo quā-  
te dūctis esset in memetipō expert<sup>9</sup> sū. Nam cum quodam  
tēpore i monasterio positus incisione vitaliū paterer crebra  
qz angustis per horarū momenta ad exitū propinquarem  
quā medici molestiā greco eloquio sincopin vocat: ⁊ mihi me  
frequeter fratres cibo reficerēt: vitalis mihi spūs funditus  
interdici videret. Paschalis superuenit dies: et cum i sacra-  
tissimo sabbato i q̄ oēs et paruuli pueri ieiunant ego ieiuna-  
re non possē: cepi plus merore qz infirmitate deficere. Sed  
tristis animus cōsiliū citi<sup>9</sup> iuenit: vt eisdē virū dei secreta  
in oratoriu ducerē: et sicqz peterez: quatenus mihi vt die illo  
virt<sup>9</sup> ad ieiunādū dare suls apud olpotētē dñm p̄cibus co-  
tineret. Quod ⁊ factū est. Nā mox vt oratoriū ingress<sup>9</sup> fuit:  
hūiliter sese cū lachrymis i oronē dedit: ⁊ paululū complecti  
oratione erijt: et ad vocē bñdictionis illi<sup>9</sup>: virtutē tantā me  
stomachus accepit vt mihi fudit<sup>9</sup> a mēoria tolleretur cibū  
et egritudo. Cepi mirari qz essem quis fuerim: quia et cum  
ad animū redibat infirmitas: nihil in me ex his que me  
minercm recognoscebam: cūqz in dipositione monasterii  
mens occupata fuisset: obliuiscabar funditus egritudinis  
mee. Si vero vt pr̄dixi rediret egritudo ad memoriam  
tam fortem me esse sentirem: mirabar si nam comedisses: et  
ad vesperam veniens tantē me fortitudinis inueni: vt si vo-  
luissem ieiunium vsqz ad diem alterum transferre potuissem.  
Sicqz factum est vt in me probarem ea etiam de illo vera  
esse: quibus ipse minime interfuissem.

Petrus

Eleutheri<sup>9</sup>  
oratio impe-  
trauit vt gre-  
gori<sup>9</sup> ieiuna-  
re posset.

Eleuteri<sup>9</sup>  
lachrymādo  
gregoriū cu-  
rauit.

# Liber tertius. Fo. lix.

Quia eundem virum magne compunctionis fuisse dixisti ipsam lachrymarum vim largius addiscere cupio. Unde quos vult quot sunt genera compunctionis mihi edisseras.

## Capitulum. xxxiii. Quot sunt compunctionis genera.

Gregorius.

**I**n multas species compunctio dividitur: quoniam singule quoque a penitentibus culpe plangunt unde et voce quoque penitentium hieremias ait. Divisio nes aquarum deduxit oculus meus. Principaliter vero compunctionis genera duo sunt: quia deum si res a se prius timore compungitur: post amore. Prius enim se se in lachrymas afficit: quia dum malorum suorum recollit: pro his prope eterna supplicia pertimescit. At vero cum longa meritis anxietate fuerit formido presumpta: quedam iam de presumptione venie securitas nascitur: et in amore celestium gaudiorum animus inflammat: et qui prius flebat ne duceretur ad supplicium postmodum amarissime flere incipit: quia differat a regno. Consideratur etenim mens: quod sint illi angelorum choros: quod ipsa societas beatorum spirituum: que maiestas interne visionis dei et amplius plangit: quia a bonis perhibentibus deest: quod fleuit prius cum mala eterna metuebat. Sicque fit ut perfecta compunctio formidinis tradat animum compunctioni dilectionis. Quod bene in sacra veracique historia figuratiua narratione describit: que ait quod Ara filia Caleph sedens super asinum suspiravit. Cui dixit pater suus. Quid habes? At illa respondit. Da mihi benedictionem: terram australem et aridum dedisti mihi: iungam et irriguam. Dedit ei pater suus irriguam superius et irriguam inferius. Ara quippe super asinum sedet cum irrationabilibus carnis sue motibus nimis pressa det. Que suspirans a patre terram irriguam petit: quia a creatore nostro cum magno gemitu querenda est lachrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui iam in dono perceperunt libere pro iustitia loqui: oppressos tueri: indigentibus possessa tribuere: ardorem fidei habere: sed adhuc gratiam lachrymarum non habent. Hi nimirum terram australem et aridam habent: sed adhuc irrigua indigent: quia in bonis operibus possunt in quibus magni atque ferventes sunt: opus nimirum h. liii.

Trenorum. lii.  
Compunctio-  
nis genera.

Josue. xv.

Est lachry-  
marum a bo-  
nis expetenda

## Dialogi beati Gregorij.

vt aut timore supplicij: aut amore regni celestis mala etiam que antea perpetrauerant: deplorent. Sed qz (vt dixi) duo sunt cōpunctionis genera. Dedit ei pater suus irriguum superius: et irriguum inferius. Irriguū quippe superius accipit anima cum sese in lachrymis celestis regni desiderio affligit. Irriguū vero inferius accipit: cū inferni supplicia fletu do pertimescit. Equidem prius inferius: ac post irriguū superius datur. Sed quia compunctio amoris dignitate preeminet: necesse fuit vt prius irriguum superius: et post irriguum inferius commemorari debuisset. Petrus.

**P**lacet quod dicitis. Sed postq̄ hunc venerande vite Eleutherij huius meriti dixisti: libet inquirere si nūc in mundo esse credendum est aliquos tales.

### Capitulū xxxv. De Amantio

presbytero. p̄uincie tuscie Gregorius.

Amantius solo cōtactu es gros curat.

**H**ozidus Tudertine ecclesie episcopus: cuius vitatis atq; sanctitatis est: dilectioni tue incognitum non est. hic mihi esse apud se presbyterū quēdā Amantij nomine precipue simplicitatis narrauit: qz quē hoc habere vitis prohibet: vt apostolorū more manū sup egros ponat: et salutē restituat: et q̄tūlibet vehemens egritudo sit: ad tactum illius abscedat. Quem hoc etiam habere miraculi adunq; qz in quolibet loco q̄uis immanissima peritatis serpētem repperit: mox vt eū signo crucis signauerit: extinguit: ita vt virtute crucis quam vir dei digito ediderit: diruptis visceribus mortatur: quem si quando serpens in foramine fugerit: signo crucis os foraminis b̄ndicit: statimq; ex foramine serpens sani mortuus trahitur. Quē tante virtutis virum ipse etiam videre curavi: eumq; ad me deductum infirmorum domo paucis diebus manere volui: vbi si qua adesset curatio: nis gratia: citius p̄bari potuisset. Ibi autē quidam inter egros alios mēte captus iscebat: quē medicina greco vocabulo freneticum appellat. Qui nocte quadam cum magnis vocibus (scz insanus) ederet: cūctosq; egros immēsis clamoribus perturbaret: ita vt nulli illic capere somnum liceret: fiebat res valde mirabilis: quia vnde vnus male: inde om̄s

Amantius signo crucis serpentes necat.

# Libertus tertius. Fo. lx.

nes deterius habebat. Sed sicut et prius a reuerentissimo  
Flotido ep̄o qui tunc cū predicto presbytero illic pariter ma-  
nebat: et post a puero qui nocte eadē egrotantibus serue-  
bat: subtiliter agnoui. Idem venerabilis presbyter de pprio  
stratu surgēs ad lectū frenetici silenter accessit: et super eum  
positis manibus orauit. Morq; illum, vt melius habentem  
tulit: atq; in superiora domus secus ad oratorium duxit: vbi  
pro eo liberius orationi incubuit: et statim enim sanum ad le-  
cum proximū reduxit: ita vt nullas vltius voces ede-  
ret: nec iam egrotorum quempiam aliquo clamore pertur-  
baret: nec iam egritudinem auxit alienam: qui perfecte re-  
ceperat mentem suam. Ex quo eius syno facto didicimus: vt  
de eo illa omnia audita crederemus. Petrus.

Amatus fres-  
neticum cura  
uit.

**M**agne vite edificatio ē videre viros tā mira faciētes  
atq; in ciuibus suis hierusalē celestē in terra aspiciere

## C. Capi. xxxvi. De Maximia

Gregorius, ep̄o Syracusane ciuitatis.

**N**eq; hoc silendū puto qd omnipotēs de⁹ super  
maximianum famulum suū nunc syracusanus  
cp̄m tunc autem mei monasterij patrē digna-  
tus est monstrare miraculum. Nā dum iussio-  
ne p̄sificis mei in Cōstantino politane vrbis  
palatio responsis eccl̄asticis deseruirem: illuc ad me idem  
venerabilis Maximian⁹ charitate exigēte cū fratrib⁹ ve-  
nit. Qui cum ad monasteriū meū romam rediret in mari a-  
driatico nimia tempestate deprehēsus: inestimabili ordine  
atq; inuisitato miraculo erga se scūctosq; qui cum eo aderant  
omnipotētis dei et irā cognouit et gratiam. Nam cum in eo-  
rū morte v̄toꝝ nimietatibus eleuati fluct⁹ seuiret: ex nauī  
clauis p̄ditis arbor abscissa est: vela in vndis p̄iecta: totum  
q; vas nauis quassatū nimis fluctib⁹ ab omni fuerat sua cō-  
page dissolutum. Remis itaq; patentibus intrauit mare: at  
q; vsq; ad superiores tabulas impleuit nauē: ita vt non tam  
nauis intra vndas q̄ vnde iam intra nauem esse viderentur  
Tunc in eadem nauī residentes nō iam ex morte vicina: sed  
ex ipsa eius presentis ac vissione turbati omnes: sibimet pas-  
sem dederunt corpus et sanguinem redemptionis accepe-

## Dialogi beati Gregorij.

Nauis aqua  
plena ad por-  
tum puenit.

Maximiani  
miraculum.

runt: deo se singuli comendant: ut eorum animas bene-  
gne susciperet: quorum corpora in tam pauenda morte tra-  
diderat. Sed omnipotens deus qui eorum mentes mirabi-  
liter tenuit: eorum quoque vitam mirabiliter seruauit. Non  
diebus octo nauis eademuisque ad superiores tabulas aqua  
plena iter proprium peragens enatauit. Nono autem die  
in Cothronensis castri portum deducta est. Ex qua exie-  
runt omnes incolumes qui cum predicto venerabili viro Ma-  
ximiano nauigabant. Cumque post eos ipse quoque fuisset e-  
gressus: mox in eiusdem portus profundum nauis demersa  
est: ac si illis egredientibus pie pondere subleuatione ca-  
ruisset: et que plena hominibus in pelago aquas portauerat:  
atque natauerat: Maximiano cum suis fratribus recedente  
aqua sine hominibus in portu non valuit portare: ut  
huic omnipotens deus ostenderet: quia hanc onustam sua  
manu tenuerat: que ab hominibus vacua et derelicta sua  
per aquas non potuit manere.

### Capitulum xxxvij. De Sancto titulo presbytero prouincie Nursie.

**A**nte dies quoque xl. vidisti apud me eum cui  
uis superius memoriam feci: venerabilis vi-  
te presbyteri Sanctuli nomine: qui ad me ex  
Nursie prouincia annis singulis venire con-  
suevit. Sed ex eadem prouincia quidam mona-  
chus ante triduum venit: qui gratius nuncijs merore me perstrixit: quod eum  
de viro obuisse nuntiavit. huius ergo viri et si non sine gemitu  
dulcedinis recolo: iam tamen sine formidine virtutes narro. quas  
vicinis eius sacerdotibus mira virtute et simplicitate predictis  
agnoui. Et sicut inter amatores se animos hominum magnum  
charitatis familiaritas ausum prebet: a me plerumque ex dul-  
cedine exactus: ipse quoque de his que egerat extrema quedam  
fateri cogebatur. Quodam namque tempore hic cum in prelo longo  
bardi oliuam premerent ut oleum liquare debuisset: sicut tor-  
cundus erat et vultu et alio: vtrumque vacuum ad prelum detulit: la-  
borantesque longobardos leto vultu salutauit: vtrumque protulit:  
ille: et iubendo potius quam petendo eum impleri sibi dixit. Sed sancti  
les viri quia tota iam die frustra laborauerant: atque ab oli-

## Liber tertius. Fo. lxx.

uis exire oleū torquendo non poterat: eumq; iniurijs insecrati sunt. Quibus v̄r dñi letiori adhuc vultu r̄ndit dicens. Sic pro me oretis vt istū vtrem. Sanctulo impleatis: et sic a vobis reuertar. Cūq; illi ex oliuis oleū defluere non cernerent: et virū dei ad implendū vtrem sibi insistere viderēt: vehementer accensi maioribus hunc verborū contumelijs derestari ceperūt. Vir autē dei videns q̄ ex prelo oleū nullo modo eriret: aquā sibi dari petijt: quam cunctis videntibus benedixit: atq; in prelo suis manibus iactauit. Ex qua prius benedictione tāta vbertas olei erupit: vt longobardi qui prius diu incassum laborauerant nō solum sua vascula omnia: sed vtrem quoq; quem vir dei detulerat implentes: gratias agerent: quia is qui oleum petere venerat: benedicendo dedit quod postulabat.

**A**Lio quoq; tpe vehemens ibi incubuerat fames: et beati Laurētij martyris ecclia fuerat a longobardis incensa. Quā vir dei restaurare cupiens: artifices multos ac plures subministrātes operarios adhibuit: quib; necesse erat vt quotidiani sumptus laborantibus sine dilatione preberētur. Sed exigēte eiusdē famis necessitate panis defuit: ceperūtq; laborantes instanter victus querere: q̄ vires ad laborē per inopiam nō haberent. Quod vir dei audiens eos v̄bis solabat: foris p̄mittendo quod deerat: sed ipse grauer antebatur intus exhibere cibum nō valens quem promittebat. Cū vero huc illucq; anxius pergeret: deuenit ad cibariū in quoyicine mulieres pridie panes coxerant: ibiq; incuruatus asperit ne forte panis coquentibus remāssisset. Tūc repēte panem mire magnitudinis: atq; insoliti cādoris inuenit: quē quidem tulit: sed deferre artificibus noluit: ne fortasse alienis esset: et culpam velut ex pietate perpetraret. Pervicinas itaq; hunc mulieres detulit: eumq; omnibus ostendit: at ne cui earū remansisset inquit: oēs autem que pridie panem coxerant suum hunc esse negauerūt: atq; panes suos numero integros a cibano retulisse p̄fesse sunt. Tūc letus vir domini perrexit ad multos artifices cum vno pace: et vt omnipotēti deo gratias agerēt admouit. Et q̄ eis ammonā p̄buerat indicauit: eisq; ad refectionem protinus inuitatis inuentum panem appo-

Sanctulus a  
quā b̄dicen-  
do in oleū cō-  
uertit.

Sanctul⁹ pa-  
nē in cibano  
miraculose  
repperit.

## Dialogi beati Gregorij.

Unus panis  
pluribus suffe-  
cit decem die-  
bus.  
Nota.

fuit. Quibus sufficienter pleneq; satiatis plura ex eo ipse panis fuerat fragmenta collegi. Que die quoz altero eis ad refectionem intulit. sed id qd ex fragmentis supererat: ipsa quoq; que apposita fuerant fragmenta superabant. Factus est p dies decem omnes illi artifices atq; operarii ex uno vno pane satiati: hunc & quotidie ederēt & ex eo quotidie edī posset: in crastinū quotidie superesset: ac si fragmenta panis illius per esum crescerent: & cibū comedentiū ora ipsorum pararent.

Petrus.

**M**ira res atq; in exēplum dominici operis vehementer omnibus stupenda. Gregorius.

**I**psē Petre multos devno pane per seruū qui ex quibus partibus quinq; milia satiavit per semetipsum: quia pauca seminis grana munera segetum frumēta multiplicat: qui ipsa quoq; semina pduxit ex terra: et simul omnia creavit ex nihilo. Sed ne diutius mireris quid in virtute domini venerandus vir Sanctulus exterius fecerit: audi ex virtute domini qualis interius fuit. Die etenim quadam a longobardis captus quidam diaconus tenebatur qui ligatus: eumq; ipsi qui tenuerant interficere cogitabant. Ad sperascente autem die vir Sanctulus ab eisdem longobardis petijt: vt relaxari deiq; vita cōcedi debuisset: quod post se se facere omnino negauerunt. Cumq; mortem illius de liberare eos carneret petijt vt sibi ad custodiam tradī debuisset. Cui protinus responderunt. Tibi quidem eum ad custodiendum damus: sed ea conditione interposita: vt si iste fugerit pro eo ipse moriaris. Quod vir domini libenter accipiens: predictum dyaconum in sua suscepit fide: quem nocte media cum longobardos omnes somno graui deprecosos aspiceret excitauit dyaconum: et ait. Surge et concitus fuge liberet te omnipotens deus. Sed idem dyaconus promissionis eius non inmemor respondit dicens. fugere poter non possum: quia si ego fugero: pro me sine dubio ipse morieris. Quem vir domini Sanctulus ad fugiendum compulit dicens. Surge et vade te omnipotens deus eripiat. Nam ego in manu eius sum: tantum in me possunt facere quantum ipse permiserit. Fugit itaq; diaconus: & quasi deceptus in medio fideiussor remansit. Facto igitur mane lon-

Nota.

# Liber tertius. Fo. lxxij.

gobardi qui dyaconum ad custodiendum dederant venerunt quem dederunt petierunt: sed huic venerandus pbf fugisse respondit. Tunc illi inquirunt. Scis ipse melius quid conuenit. Seruus autem domini constanter ait: scio. Cui dixerunt. Bonus homo es: nolumus te per varios cruciatu mori: elige tibi mortem quam vis. Quibus vir domini respondit: dicens. In manu dei sum: ea morte me occidite qua me occidi permiserit. Tunc omnibus qui illic aderant longobardi placuit vt eum capite truncare debuissent quatenus sine graui cruciatu vitam eius compendiosa morte terminaret. Cognito itaq; q; Sanctulus qui inter eos sanctitatis reuerentia magni honoris habebatur occidendus esset omnes qui eodem loco inuenti sunt longobardi conuenerunt sicut sunt nimie crudelitatis leti ad spectaculu mortis. Circa illud tempus itaq; actus: vir aut domini deductus in medium est: atq; ex omnibus viris fortibus electus est vnus de quo dubium non esset qui vno ictu caput eius absunderet. Venerandus igitur vir inter armatos deductus: ad sua arma statim cucurrit: nam petijt vt sibi paululum orandi licentia daretur. Cui diu concessum fuisse in terram se strausit orauit. Qui dum paulo diutius oraret: huc electus interfecto calce pulsauit vt surgeret: dicens. Surge & flexo genu tendere ceruicem. Surrexit autem vir domini genu flexit inuoluens hoc vnum fertur dixisse. Sancte Johannes suscipe illam. Tunc electus carnifex euagiuatum gladium tenens nisi forti in altum brachium percussurus leuauit: sed deponere nullomodo potuit nam repente diriguit et erecto in celum gladio brachium inflexibile remansit: tunc omnis longobardorum turba que ad illud mortis spectaculum aderat in laudis fauorem conuersa miraricepit: virumq; dei cum timore venerari quia profecto clauerat cuius sanctitatis esset qui carnificis sui brachium in aere ligasset. Itaq; postulatus vt brachium sui carnificis sanaret negauit dicens. Ego pro eo nullo modo orabo: nisi ante mihi iuramentum dederit: quia cum ista manu christianum hominem non occidat. Sed longobardus idem qui (vt ita dicam) brachium contra deum tendendo perdidit pena sua exigente com-

Longobardi  
ad spectaculum  
mortis leti

Nota.

Longobardi  
ad spectaculum  
mortis leti

Longobardi

Longobardi

# Dialogi beati Gregorij.

Sāctul<sup>9</sup> car  
nificē sana  
uit.

pulsus est iurare se christianum hominem nunq̄ occidere. p̄  
Tunc vir domini precepit: dicens. Depone manum deor  
sum. Qui statim deposuit: atq; illico adiecit. Remitte gla  
dium in vaginam. Et statim remisit. Omnes ergo tate vir  
tutis hominem cognoscentes: boues: et iumenta que de  
predati fuerant certatim ei offerre in munere volebant:  
sed vir domini tale munus suscipere rennuuit: munus autem  
bone mercedis quesiuit: dicens. Si michi aliquid vultis  
concedere: omnes captiuos quos habetis mihi tribuite vt  
habeam vnde pro vobis debeam otare. factumq; est: et  
omnes captiuī cum eo dimissi sunt: atq; superna gratia dis  
ponente: cum se vnus pro vno morti obtulit multos a morte  
liberauit.

Petrus.

**M**ira res & quibus hāc ab alijs et ipse cognouerim: vere  
tamen fateor: quia mihi quotiens narratur in noua  
tur.

Gregorius.

**N**il in hac re in s̄ctulo mireris: sed' pensa si potes q̄s  
ille spiritus fuerit qui eius tam simplicem mentem  
tenuit: atq; in tanto virtutis culmine exiit. Tibi enim eius  
animus fuit quando p̄ primo tam constanter decreuit: et  
p̄ temporali vita fratris vnus suam desperit atq; sud gla  
dio ceruicem tetendit: Que ergo vis amoris illud cor tenu  
it: q̄ mortem suam pro vnus salute proximi non expauit?  
Scimus certe quia idem venerabilis vir. Sanctulus ipsa  
quoq; elemeta litterarum bene non nouerat: legis prece  
pta nesciebat. Sed quia plenitudo legis est charitas legem  
totam i dei ac proximi dilectione seruauit: & quod fortis in  
cognitione nonnouerat ei intus viuebat in amore. Et qui  
nunq̄ fortasse legerat quod de redemptore. Joannes apo  
stolus dixit. Quonia m̄ sicut ille pro nobis animam suam po  
suit: sic et nos debemus pro fratribus animas ponere tam  
sublime apostolicum preceptum faciendo: magis q̄ sciēdo  
nouerat. Cōparemus si placet cū hac nra idocra scia illius  
doctā ignorantis hęc vbi nra iacet: ibi illi<sup>9</sup> disciplina eminet.  
Nos de futuris vacui loquimur: & quasi inter fructifera ar  
busta positi odoramus poma nec manducamus. Ille virtu  
tum fructus carpere nouerat: quibus hoc in verbis odorari

Legis pleni  
tudo est cha  
ritas.

i. Johau. 5.

Nota bene.

# Liber tertius. Fo. xliij.

nesciebat.

Petrus.

**Q**uidnam queso te esse existimas q̄ boni quicq̄ subtrahuntur: et qui viuere ad edificationem multorum poterant aut penitus inueniri nequeunt aut certe iam omnimodis rareant.

Gregorius.

**M**ulticia remanentium meretur: ut hi q̄ potuisse poterant festine subtrahantur et cum mundi finis appropinquat electi tollantur ne deteriora videant. hinc enim propheta ait: Iustus perit et nemo est qui recogitet in corde suo et viri miser cordie colligentur quia non est qui intelligat. hinc rursus scriptum est. Aperit eorum creant qui conculcent eam tollite de via lapides. hinc salomon ait. Tempus mittendi lapides: et tempus colligendi. Quo igitur finis mundi uiget eo necesse est ut uiui lapides ad edificium celeste colligantur quatenus hierusalem nostra in mensuram sue constructionis excrescat. Nec tamen ita omnes electos subtrahi credimus: ut soli in mundo peruersi remaneant quia nunquam peccatores ad lamentum penitentiae redirent si nulla esset bonorum exempla que eorum mentem traherent.

Esate. lxxv.

hiere. l.

Ecclia. 5.

Petrus.

**I**ncasum subtrahi bonos: quero quod perire cateruatim et malos video.

## Capitulum xxxviii. De uisione redempti feretie ciuitatis epi.

Gregorius.

**H**ac de re mihi petre mireris nam redempti feretie ciuitatis episcopum uite venerabilis uirum qui ante hos ferme annos. vii. ex hoc mundo migravit: tua dilecto cognatum habuit hic sicut mihi adhuc in monasterio, ppe posito ualde familiariter iungebatur: hoc quod iohannis iunioris predecessoris mei tempore de mundi sine cognouerat sicut lonse loteg claruerat a me requisitus mihi ipse narrabat. Aiebat namque quod quadam die dum parrochias suas ex more circuitet peruenit ad ecclesiam beati. Euthicij martyris. Ad uespascet erat die strati fieri sibi iuxta sepulcrum martyris vo-

Nota.

## Dialogi beati Gregorij.

luit: atq; ibi post laborem quieuit: ⁊ nocte media vt asserere-  
bat: nec perfecte vigilare poterat: nec dormirebat: s; de pres-  
sus vt solet grauabatur quodā pondere vigilans anim⁹: et  
q; ante eū idē beatus martyr euthicius astitit dicens. Re-  
dempte vigilas. Cui respondit: vigilo. Qui ait. Finis venit  
vniuerse carnis. finis venit vniuerse carnis. Post quam trinā  
vocem visio martyris cum omnipotentis dei gratia que mē-  
tis eius oculis apparebat euauit: tunc vir dei domini sur-  
rerit: seq; in orationis lamentum dedit. Vox enim illa terri-  
bilia in celum signa secuta sunt: vt haste atq; acies ignee  
ab aquilonis parte viderentur: mox effera longo pardorum  
gens de vagina sue habitationis educta in nostram ceru-  
icem grassata est: atq; humanū genus quod in hac terra pre-  
nūtia multitudine quasi spice segetis more surrexerat: suc-  
cissum aruit. Nam depopulate vrbes ⁊ euerse castra: cōcre-  
mate ecclesie destructe sunt: monasteria viroꝝum ac femina-  
rum desolata: ab hominib⁹ predia atq; ab omni cultore des-  
titute: in solitudine vacat terra: nullus hanc possessor habi-  
tat: occupauerunt bestie loca que prius multitudo hominū  
tenebat. Et quid in alijs mūdi partibus agatur ignoro. Nā  
in hac terra in qua nos viuimus: finem suum mundus iam  
non nūnciat sed ostendit. Tanto ergo nos necesse est instan-  
tius eterna querere: quanto a nobis cognoscimus velociter  
temporalia fugisse. Despicendus a nobis hic mundus fue-  
rat: etia; si blandiretur. si rebus prosperis demulceret ani-  
mum. At postq; tot flagella premitur: tāta aduersitate fa-  
tigatur: tot nobis quotidie dolores ingemnat: quid nobis  
aliud q̄ ne diligitur clamat? Multa autem fuerūt que ad-  
huc de electoꝝum factis narrare debuisset: sed hec silentio  
supprimo: q; ad alia festino. Petrus.

**Q**uia multos intra sancte ecclesie gremio cōstitutos  
deuota anime post mortem carnis perpendo dubita-  
re. Unde queso vt debeas vel qua ex ratione possit agnosci  
vel si qua animarum exempla animo occurrunt pro multo-  
rum edificatione dicere: vt hi qui suspicantur: discant cum  
carne animam non finire. Gregorius.

**L**aboriosū valde hoc op⁹ est: ei maxime occupato an-  
imo atq; ad alia tendēti. Sed si sunt quibus prodes

Signa futuri

Mundus est  
despicend⁹.

# Liber quartus. Fo. lxxij.

se valeat: voluntatem meam pculdubio postpono vtilitati  
proximorum: & in quantum deo largiente valuerit q̄ anima  
post carnē viuat: subsequēti hoc quarto volumine demonstra  
bo. finit feliciter liber tertius.

## Incipit liber quartus

**Capitu. i.** **Q̄** eterna ac spi  
ritualia ideo a carnalibus minus credātur: quia ea que au  
diunt per experimentum minime nouerunt.

### De paradisi

gaudijs (culpa exisēte) expulsus ē pri  
mus hūani generis p̄res: in hui⁹ ces  
citatis atq; exiliū quaz patimur venit  
erūnā: q̄ peccādo extra semetipsum  
fusus: itaz illa celestis patrie gaudia q̄  
prius cōtemplabat videre nō potuit.

homines cur  
nō facile spiri  
tualia credāt

In paradiso quippe assueuerat homo  
v̄bis dei p̄frui: beatorū angelorū spiritibus cordis mundi  
cia & cellitudinis visionem interesse. Sed post q̄ huc cecī  
dit: ab illo quo implebat mētis lumine recessit: ex cui⁹ vide  
licet carne nos in huius exiliū cecitate nati: audim⁹ quidez  
celestē esse patriā: audimus eius ciues angelos dei: audi  
mus eorundē angeloz socios spiritus iustorum perfectorū.  
Sed carnales quoq; q̄ illa inuisibilia scire nō valent: per ex  
perimentū dubitāt vtrū ne sit quod corporalibus oculis nō  
vident: que nimirū dubietas in p̄io parente nostro esse nō  
potuit: quia exclusus a paradisi gaudijs hoc quod amiserat:  
qd̄ viderat relegebat. hi autē sentire vel recolere audita  
nō possunt: q̄ eorū nullum sicut ille saltem de p̄terito ex  
perimentū tenent. Ac si em̄ pregnans mulier mittat in car  
cerem: ibiq; pariat puer: qui natus puer in carcere nutritur  
& crescat: cui si fortasse mater que hūc genuit solem: lu  
nam: stellas: mōtes: cāpos: volantes aues: currētes equos  
nominet. Ille vero qui est in carcere natus & nutritus nihil  
aliud q̄ tenebras carceris sciat: & hoc quidez esse: audiat:  
sed quia per experimentum non nouit: veraciter esse diffi

## Dialogi beati Gregorij.

dat. Ita in hac exiliij sui cecitate nati hoies: dū esse summa  
et inuisibilia audierūt: diffidit anvera sint: qz sola hec infima  
in quib⁹ nati sunt visibilia nouerūt. Un factū est uti p se visi-  
bilibus creator ad hūanā q eneris redēptionem vniūgenitus  
patris veniret: et s. tm spm ad corda nostra mitteret: quate-  
nus p eū viuificati crederemus: q adhuc scire p experimē-  
tum nō possumus. Quotquot ergo hunc spiritū hereditatis  
nostre pignus accepimus: de vira inuisibiliū nō dubitam⁹.  
Quisquis autem in hac crudelitate adhuc solid⁹ nō est: de-  
bet proculdubio maiorū dictis fidem prebere: eisq iam per  
spiritū sanctū inuisibiliū experimentum habentib⁹ credere  
qz et stultus est puer si matrē ideo erimet de luce mentiri:  
qz ipse nihil aliud q̄ tenebras carceris agnouit. Petrus